
__________________________________________________________________________________ 

 1/25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTINDEREA ŞI REABILITAREA 

INFRASTRUCTURII DE APĂ ŞI APĂ UZATĂ ÎN 

JUDEŢUL SUCEAVA 
 

 CCI No 2010 RO 161 PR 022 

 

 

SCURTĂ PREZENTARE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

 2/25 

Devenind stat membru al Uniunii Europene de la 1 ianuarie 2007,  România este obligată să-şi 

îmbunătăţească calitatea şi accesul la infrastructura de apă şi apă uzată, prin asigurarea serviciilor de 

alimentare cu apă şi canalizare în majoritatea zonelor urbane până în 2015 şi stabilirea structurilor 
[...]
 Hidranţi pe conductele noi: 320; 

 Branşamente noi contorizate 1,088;  

 Reabilitarea branşamente incusiv contorizare: 896; 

 Conductă de refulare nou prevazută pentru staţia de repompare str. Pictor Panaiteanu în 

lungime totală de 744 m; 

 Extinderea reţelei de distribuţie a apei Salcea cu o lungime de 15.015 m; 

 Hidranţi pe conductele noi: 150 

 Branşamente noi contorizate în Salcea: 588 

Pentru creşterea nivelului serviciilor oferite populaţiei, a gradului de siguranţă în exploatare şi a 

conformării depline cu cerinţele legislaţiei române şi europene privind apele uzate, se propune 

următoarea listă de investiţii prioritare în sectorul colectării şi tratării apelor uzate: 

Reţea de canalizare 

 Extindere reţea de canalizare Suceava în lungime totală de  31.595 m; 

 Reabilitarea reţelei de canalizare Suceava în lungime totală de  6.226 m; 

 Extinderea reţelei de canalizare  Salcea în lungime totală de 33.858 m; 

 Reabilitare racorduri canalizare Suceava: 273 

 Racorduri noi la reţeaua de canalizare Suceava: 1035 

 Racorduri noi la reţeaua de canalizare Salcea: 818 

 Conducte pompare ape uzate Suceava: 1.886 m 

 Conducte pompare ape uzate Salcea: 3.788 m 

Staţii de pompare ape uzate 

 S-au prevazut  5 noi staţii de pompare ape uzate în zonele de extindere din Suceava; 

 S-au prevazut  5 noi staţii de pompare ape uzate în zonele de extindere din Salcea; 

 Sunt prevăzute lucrări de reabilitare a unei staţii pompe ape uzate existente în Suceava; 

 

 O altă utilitate aflată pe lista de investiţii prioritare este reabilitarea sifonului inversat pentru 

traversare ape uzate râu Suceava spre Staţia Epurare, 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

 11/25 

AGLOMERAREA FĂLTICENI 

 

Pentru creşterea nivelului serviciilor oferite populaţiei, a gradului de siguranţă în exploatare şi a 

calităţii apei potabile în vederea conformării cu legislaţia românească şi europeană în domeniu, se 

propun următoarele investiţii în sectorul apă: 

 

Captare 

 Modificarea sistemului actual de funcţionare a puţurilor forate de la frontul de captare existent 

Baia I si Baia II ( 20 puţuri ) din sistem cu vacuum în sistem cu pompe submersibile; 

 Reabilitarea conductei de colectare apă brută dintre puţuri; 

 Reabilitări structurale ale cabinelor puţurilor de foraj (20 cabine puţuri); 

 Implementarea sistemului local de teletransmisie date, tip SCADA (incluzând echipamente 

citire debit, nivel, funcţionare pompe, sisteme antiefracţie, etc)  

 Reabilitare staţie clorinare 

Rezervoare 

Reabilitarea rezervoarelor de înmagazinare existente: 

  2 x 2.500 m
3
 Tâmpeşti 

 2 x 2.500 m
3
 Oprişeni,  

 2 x 750 m
3
 Pietrari  

Lucrările de reabilitare constau în : 

 reparaţii/reabilitări structurale ale pereţilor şi planşeelor rezervoarelor; 

 înlocuirea instalaţiilor mecanice şi hidraulice;  

 lucrări de instalaţii electrice; montarea echipamentelor de masură a debitului, nivelului inclusiv 

sistem SCADA  

 

Reţeaua de alimentare cu apă 

 Extinderea reţelei de distributie a apei cu 16.315 m; 

 Reabilitarea reţelei de distribuţie a apei pe o lungime de 10.725 m 

 Hidranţi  pe conductele reabilitate: 110 

 Hidranţi pe noile reţele: 160 

  Reabilitarea branşamente incusiv contorizare: 374 

  Branşamente noi contorizate: 564 

 

Pentru creşterea nivelului serviciilor oferite populaţiei, a gradului de siguranţă în exploatare şi a 

conformării depline cu cerinţele legislaţiei române şi europene privind apele uzate, se propune 

următoarea listă de investiţii prioritare în sectorul colectării şi tratării apelor uzate: 



__________________________________________________________________________________ 

 12/25 

 

Reţea de canalizare 

  Reabilitare reţea de canalizare în lungime totală de 2.127 m; 

  Extindere reţea de canalizare în lungime totală de 22.344 m . 

  Reabilitare racorduri canalizare: 76 

  Racorduri noi la reţeaua de canalizare: 612 

 

Staţii de pompare ape uzate 

 S-au identificat ca fiind necesare un număr de 5 staţii de pompare apă uzată în noile zone de 

extindere a reţelei de canalizare. 

Staţie de epurare 

 Reabilitare şi modernizare staţie de epurare existentă 

Noua staţie se dimensionează pentru 33.151 PE şi va cuprinde o treaptă de epurare mecanică, o 

treaptă de epurare biologică avansată cu îndepărtarea chimică şi biologică a fosforului şi o linie de 

procesare a nămolului. Aceasta din urmă cuprinde o unitate de stabilizare a nămolului prin 

fermentare, unităţi de deshidratare şi capacităţi de stocare a acestuia pentru o perioadă de cel puţin 

6 luni. Biogazul produs în urma fermentării va fi ars într-o centrală termică proprie în vederea 

obţinerii agentului termic necesar încălzirii fermentatorului şi pentru încălzirea centralizată a 

punctului de lucru. Staţia de epurare va fi dimensionată pentru un debit orar maxim de 271,02 

l/sec. 

 

 

AGLOMERAREA RĂDĂUŢI 

 

Pentru creşterea nivelului serviciilor oferite populaţiei, a gradului de siguranţă în exploatare şi a 

calităţii apei potabile în vederea conformării cu legislaţia românească şi europeană în domeniu, se 

propun următoarele investiţii în sectorul apă: 

 

Captarea apei 

Reabilitarea frontului de captare Măneuti prin: 

 Modificarea sistemului actual de funcţionare al puţurilor forate din sistem cu vacuum în sistem 

cu pompe submersibile; 

 Reabilitarea structurală la cele 24 de foraje (desnisipări, capace cabina puţ, supraânălţări 

cabine, etc) 

 Implementarea sistemului local de teletransmisie date tip SCADA (incluzând echipamente 

citire debit, nivel, funcţionare pompe, sisteme antiefracţie, etc)  

 Reabilitare staţie clorinare; 

 Reabilitarea conductei colectoare din câmpul de captare. 

 



__________________________________________________________________________________ 

 13/25 

Conducta de aducţiune 

 Reabilitare conducte transport apă pe o lungime totală de 2.829 m 

Rezervoare de inmagazinare 

 Reabilitarea structurală şi a instalaţiilor existente pentru cele 2 rezervoare existente, de 2.500 

m
3 

si respectiv de 5.000 m
3 

situate pe dealul Osoi, lucrările concentrându-se pe echipamentele 

hidraulice din sala vanelor, inclusiv senzori de nivel, debitmetru şi sistem SCADA 

Reţea de alimentare cu apă 

 Reabilitare reţea de distribuţie în lungime totală de 9.704 m  

 Extindere reţea de distribuţie în lungime totală de 19.415 m. 

 Hidranţi  pe conductele reabilitate: 90 

 Hidranţi pe noile reţele: 200 

 Reabilitarea branşamente incusiv contorizare: 533 

 Branşamente noi contorizate: 1421 

 

Pentru creşterea nivelului serviciilor oferite populaţiei, a gradului de siguranţă în exploatare şi a 

conformării depline cu cerinţele legislaţiei române şi europene privind apele uzate, se propune 

următoarea listă de investiţii prioritare în sectorul colectării şi tratării apelor uzate: 

 

Reţea de canalizare 

 Reabilitare reţea de canalizare în lungime totală de 2.979 m  

 Extindere reţea de canalizare în lungime totală de 24.192 m  

 Reabilitare racorduri canalizare: 108 

 Racorduri noi la reţeaua de canalizare: 1405 

Staţii de pompare ape uzate 

 S-au identificat ca fiind necesare un număr de 4 staţii de pompare apă uzată în noile 

zone de extindere a reţelei de canalizare 

 

Staţie de epurare 

 Reabilitare şi modernizare staţie de epurare existentă 

Noua staţie se dimensionează pentru 38.749 PE va cuprinde o treaptă de epurare mecanică, o 

treaptă de epurare biologică avansată cu îndepărtarea chimică şi biologică a fosforului şi o linie de 

procesare a nămolului. Aceasta din urmă cuprinde o unitate de stabilizare a nămolului prin 

fermentare, unităţi de deshidratare şi capacităţi de stocare a acestuia pentru o perioadă de cel puţin 

6 luni. Biogazul produs în urma fermentării va fi ars într-o centrală termică proprie în vederea 

obţinerii agentului termic necesar încălzirii fermentatorului şi pentru încălzirea centralizată a 

punctului de lucru. Staţia de epurare va fi dimensionată pentru un debit orar maxim de 300 l/sec. 

AGLOMERAREA VATRA DORNEI 

 



__________________________________________________________________________________ 

 14/25 

Pentru creşterea nivelului serviciilor oferite populaţiei, a gradului de siguranţă în exploatare şi a 

calităţii apei potabile în vederea conformării cu legislaţia românească şi europeană în domeniu, se 

propun următoarele investiţii în sectorul apă: 

 

Statia de tratare 

Reabilitare staţie de tratare existentă Roşu II  prin: 

 Reparaţii structurale la sala filtre, reabilitarea unui număr de două filtre rapide  şi a 

rezervorului de stocare apă filtrată; 

 Reabilitare instalaţii dozare reactivi; 

 Construire decantor nou, circular din beton armat; 

 Reabilitare decantor 1 şi transformare in unitate de predecantare a apei; 

 Reabilitare instalaţii hidraulice în galeria tehnologică a filtrelor şi la staţia de clorinare; 

 Unitate nouă de deshidratare nămol; 

 Construire instalatie de dezinfecţie primară cu ozon. 

Reţea de distributie 

 Extindere reţea de distribuţie cu o lungime de 3.161 m; 

 Reabilitare reţea de distribuţie pe o lungime de 5.797 m; 

 Hidranţi  pe conductele reabilitate: 58 

 Hidranţi pe noile reţele: 32 

 Reabilitarea branşamente incusiv contorizare: 144 

 Branşamente noi contorizate: 136 

 

Pentru creşterea nivelului serviciilor oferite populaţiei, a gradului de siguranţă în exploatare şi a 

conformării depline cu cerinţele legislaţiei române şi europene privind apele uzate, se propune 

următoarea listă de investiţii prioritare în sectorul colectării şi tratării apelor uzate: 

 

Reţea de canalizare 

 Reabilitare retea de canalizare în lungime totală de 3.253 m  

 Extindere retea de canalizare în lungime totală de 8.300 m  

 Reabilitare racorduri canalizare: 273 

 Racorduri noi la reţeaua de canalizare: 637 

 

 

Staţii de pompare ape uzate 

 S-au identificat ca fiind necesare un număr de 4 staţii de pompare apă uzată în noile zone de 

extindere a reţelei de canalizare. 



__________________________________________________________________________________ 

 15/25 

 

Staţie de epurare 

 Reabilitare şi modernizare staţie de epurare existentă 

Noua staţie se dimensionează pentru 33.151 PE va cuprinde o treaptă de epurare mecanică, o 

treaptă de epurare biologică avansată cu îndepărtarea chimică şi biologică a fosforului şi o linie de 

procesare a nămolului. Aceasta din urmă cuprinde o unitate de stabilizare aerobă, unităţi de 

deshidratare şi capacităţi de stocare a acestuia pentru o perioadă de cel puţin 6 luni. Staţia de 

epurare va fi dimensionată pentru un debit orar maxim de 164 l/sec. 

 

 

AGLOMERAREA GURA HUMORULUI 

 

Pentru creşterea nivelului serviciilor oferite populaţiei, a gradului de siguranţă în exploatare şi a 

calităţii apei potabile în vederea conformării cu legislaţia românească şi europeană în domeniu, se 

propun următoarele investiţii în sectorul apă: 

 

Surse de apă 

 Modificarea sistemului actual de funcţionare a celor 8 puţuri forate din sistem cu vacuum in 

sistem cu pompe submersibile, inclusiv echipamentele hidraulice aferente; 

 Reabilitarea conductei colectoare din câmpul de puţuri;  

 Implementare sistem SCADA local (măsurare debite, calitate apă brută-tratată, alarmă 

antiefractie); 

 Reabilitare instalaţii clorinare. 

 

Conducta de aducţiune 

 Conducta de aductiune noua cu o lungime totala de 1.713 m; 

 Reabilitare conducte de aducţiune 4.007 m. 

 

 

Staţii de pompare  

 S-au identificat ca fiind necesare un număr de 2 staţii de pompare apă uzată în noile zone de 

extindere a reţelei de canalizare după cum urmează 

 Grup de pompare nou pentru rezervor 2x250 m
3
 Voroneţ. Acesta se va amplasa în actuala staţie 

de pompe Voroneţ; 

 Grup de pompare nou pentru rezervor 1x150 m
3
 Wurtzburg, de tip cheson, cu pompe 

submersibile. 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

 16/25 

Rezervoare de inmagazinare  

 Reabilitarea rezervoarelor  existente T. Vladimirescu 2 x 2.500 m
3
; 

Pentru asigurarea debitului pentru zonele de extindere  din aglomerarea Gura Humorului s-a 

identificat ca fiind necesar construirea următoarelor capacităţi de stocare a apei: 

 Construirea unui rezervor nou 1 x 150 m
3
- pentru zona Wurtzburg; 

 Construirea unor rezervoare noi 2 x 250 m
3
 pentru zona Voroneţ 

Retea de distribuţie apă 

 Reabilitarea reţelei de distribuţie a apei pe o lungime de 9.896 m; 

 Extinderea reţelei de distribuţie a apei cu 14.988 m; 

 Hidranţi  pe conductele reabilitate: 150 

 Hidranţi pe noile reţele: 32 

 Reabilitarea branşamente incusiv contorizare: 255 

 Branşamente noi contorizate: 542 

 

Pentru creşterea nivelului serviciilor oferite populaţiei, a gradului de siguranţă în exploatare şi a 

conformării depline cu cerinţele legislaţiei române şi europene privind apele uzate, se propune 

următoarea listă de investiţii prioritare în sectorul colectării şi tratării apelor uzate: 

 

Reţea de canalizare  

 Reabilitare reţea de canalizare în lungime totală de 11.062 m; 

 Extindere reţea de canalizare Gura Humorului în lungime totală de 22.052 m; 

 Reabilitare racorduri canalizare: 275; 

 Racorduri noi la reţeaua de canalizare: 636 

 

Staţie de pompare ape uzate 

 S-au identificat ca fiind necesare un număr de 4 statii de pompare apă uzată în noile zone de 

extindere a reţelei de canalizare. 

 

 

Statie de epurare: 

 Reabilitare şi modernizare staţie de epurare existentă 

Noua staţie se dimensionează pentru 16.178 PE va cuprinde o treaptă de epurare mecanică, o 

treaptă de epurare biologică avansată cu îndepărtarea chimică şi biologică a fosforului şi o linie de 

procesare a nămolului. Aceasta din urmă cuprinde o unitate de stabilizare aerobă a nămolului, 

unităţi de deshidratare şi capacităţi de stocare a acestuia pentru o perioadă de cel puţin 6 luni. 

Staţia de epurare va fi dimensionată pentru un debit orar maxim de 127 l/sec. 

 



__________________________________________________________________________________ 

 17/25 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

 18/25 

EXTINDEREA ŞI REABILITAREA 

INFRASTRUCTURII DE APĂ ŞI APĂ UZATĂ ÎN 

JUDEŢUL SUCEAVA 
 

 

2 0 1 0 R O 1 6 1 P R 0 2 2 
 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

 19/25 

 

AGLOMERAREA SUCEAVA: 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI - SECTOR APĂ  

 

Aglomerare 
Localităţile 

componente  
Măsura Descriere UM Cantitate 

Costuri curente 
(euro) 

Rata 
Total 

fără TVA 

Suceava 

Suceava 

Reabilitarea 
Câmpului de 
puţuri Berchişeşti 

Furnizarea şi instalarea de pompe 
submersibile în 75 puţuri. 
Desnisiparea, furnizarea şi instalarea 
debimetrelor şi senzorilor de nivel şi a 
fitingurilor în 30 puţuri.  

Buc. 75 15.241 1.143.066 

Reabilitarea 
Staţiei de Tratare 
a Apei  Mihoveni 

Sistem de control şi de automatizare, 
Echipament de dozare Sulfat de 
Aluminiu, Echipament de dozare var 

LS 1 954.397 954.397 

Reabilitarea 
reţelei de 
distribuţie  
Suceava 

Reabilitarea conductelor de distribuţie 
care se confruntă cu deflagraţii 
frecvente şi înregistrează pierderi 

m 25.207 189 4.769.474 

Staţii de pompare Construcţia unei noi staţii de pompare Buc. 1 111.520 111.520 

Contorizare apă Furnizare şi instalare apometre LS 1 196.575 196.575 

Extinderea reţelei 
de distibuţie 
Suceava 

Extinderea în zonele  neconectate 
anterior şi în noile zone de dezvoltare  

m 31.915 126 4.018.024 

Subtotal apă UAT Suceava 11.193.056 